
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RICORSO AL TAR LOMBARDIA PER L'ANNULLAMENTO E/O 
DECLARATORIA DI NULLITA' DEL PROVVEDIMENTO DI CITTA' 
METROPOLITANA N. RACC. GEN. 1271 DEL 11/02/2021 ASSUNTO ALL'ESITO 
DEL "PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA L.R. N. 
5/2010, RELATIVO ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE DEL PROGETTO DI GESTIONE PRODUTTIVA DELL'ATEG11 E 
PER IL PROGETTO DI RECUPERO DI PARTE DELL'AMBITO STESSO 

Nr. Progr.

Seduta NR.

 35 

21/04/2021

 15 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTUNO del mese di APRILE alle ore 18:00 convocata 
con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è 
riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 21/04/2021 

 

OGGETTO: 

RICORSO AL TAR LOMBARDIA PER L'ANNULLAMENTO E/O DECLARATORIA DI 

NULLITA' DEL PROVVEDIMENTO DI CITTA' METROPOLITANA N. RACC. GEN. 1271 DEL 

11/02/2021 ASSUNTO ALL'ESITO DEL "PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DI CUI 

ALL'ART. 9 DELLA L.R. N. 5/2010, RELATIVO ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI 

IMPATTO AMBIENTALE DEL PROGETTO DI GESTIONE PRODUTTIVA DELL'ATEG11 E 

PER IL PROGETTO DI RECUPERO DI PARTE DELL'AMBITO STESSO MEDIANTE RIFIUTI 

NON PERICOLOSI DA REALIZZARSI NEI COMUNI DI BUSTO GAROLFO E CASOREZZO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Dirigenziale della Città Metropolitana di Milano Racc. Gen. n. 1271 del 11/02/2021 – 

Fasc. n. 9.6/2020/53 avente ad oggetto “Procedimento sanzionatorio di cui all’art. 9 della L.R. n. 5/2010, 

relativo alla procedura di valutazione di Impatto Ambientale del progetto di gestione produttiva 

dell’ATEg11 e per il progetto di recupero di parte dell’ambito stesso mediante rifiuti non pericolosi da 

realizzarsi nei comuni di Busto Garolfo e Casorezzo (MI)” e relative “Risultanze dell’istruttoria” allegate. 

 

Visto che il predetto provvedimento sanzionatorio attiene a profili di primaria rilevanza sia per il PLIS 

del Roccolo, di cui il Comune di Busto Garolfo è membro, sia per lo stesso Comune, riguardando la mancata 

ottemperanza da parte di Solter S.r.l. alla esecuzione dei piani di monitoraggio ante operam faunistico e delle 

infestanti - condizioni del rilascio dei provvedimenti di VINCA, VIA e AIA sul citato progetto di gestione 

produttiva dell’ATEg11 e per il progetto di recupero di parte dell’ambito stesso mediante rifiuti non 

pericolosi - in un’area a elevata criticità e vulnerabilità ambientale e di biodiversità 

 

Rilevato che il predetto provvedimento sanzionatorio appare illegittimo sotto diversi profili, sia rispetto 

all’an del contenuto del provvedimento (una mera sanzione economica) sia, subordinatamente, al quantum 

della sanzione pecuniaria comminata; 

 

Richiamata la decisione del Comitato di Coordinamento del Parco del Roccolo, organo di gestione 

costituito dai Sindaci dei Comuni convenzionati nella seduta del 09/04/2021 con la quale è stato dunque 

deliberato: 

− di proporre ricorso avanti al TAR Milano, avverso il suddetto provvedimento; 

− di autorizzare il Comune di Canegrate, attuale Ente Capo Convenzione del PLIS, a stare in giudizio per 

conto del PLIS del Roccolo, demandando a quest’ultimo Comune Capo Convenzione, tutti gli atti di 

competenza; 

− che gli oneri del legale per la presentazione del ricorso saranno a capo: per un terzo al Parco del 

Roccolo, per un terzo al Comune di Busto Garolfo e per un terzo al Comune di Casorezzo; 

 

Rilevato che sussiste anche un interesse in proprio del Comune di Busto Garolfo quale ente 

esponenziale della propria comunità e del territorio su cui è in corso di realizzazione il progetto, in 

violazione delle condizioni autorizzatorie (ferma restando, comunque, la ritenuta illegittimità dei 

provvedimenti autorizzatori rilasciati da CM Milano); 

 

Vista la nota pervenuta dall’Avv. Cristina Seccia in data 13.04.2021 con la quale viene richiesto ad 

ogni Comune convenzionato l’assunzione di un provvedimento autorizzativo a promuovere il ricorso per 

conto del PLIS;  

 

Rilevata nella succitata nota la necessità da parte del legale di acquisire detti provvedimenti 

autorizzativi entro il 22/04/2021. 

 

Considerato che nella suddetta nota si comunica che la spesa secondo le modalità di riparto tra i 

Comuni di Busto Garolfo, Casorezzo, del PLIS del Roccolo, ammonta ad € 1.750,94 lordi ciascuno (€ 

1.200,00 oltre spese generali, contributo integr. e IVA), oltre al rimborso spesa di un terzo del CU pari ad € 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 21/04/2021 

 

216,70 per un totale complessivo di € 1.967,64 ciascuno per l’incarico di patrocinio legale e proposizione del 

ricorso congiunto; 

 

Ritenuto pertanto di individuare quale difensore legale l’Avv. Cristina Seccia con studio in Busto 

Arsizio in quanto già difensore incaricato di ulteriori ricorsi riguardanti le medesime vicende; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., quale 

normativa di riferimento per tutti gli enti locali; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 
 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 
 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 
 

 Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 

267 del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 12 gennaio 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio per la 

gestione provvisoria anno 2021; 

 

Richiamata la Legge n. 77 del 17.07.2020 con la quale si stabilisce che il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2021 è stato differito al 31.01.2021; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che differisce al 31/03/2021 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

Visto l’art. 30, comma 4, del Decreto Legge 22/03/21 n.41 ha disposto un'ulteriore proroga al 30 

aprile del termine di approvazione del bilancio 2021; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1)  di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il ricorso in proprio avanti al TAR Lombardia nei 

confronti di Città Metropolitana di Milano nonché di Solter S.r.L. e di eventuali controinteressati, per 

l’annullamento e/o declaratoria di nullità del Decreto Dirigenziale della Città Metropolitana di 

Milano Racc. Gen. n. 1271 del 11/02/2021 – Fasc. n. 9.6/2020/53 avente ad oggetto “Procedimento 

sanzionatorio di cui all’art. 9 della L.R. n. 5/2010, relativo alla procedura di Valutazione di Impatto 

Ambientale del progetto di gestione produttiva dell’ATEg11 e per il progetto di recupero di parte 

dell’ambito stesso mediante rifiuti non pericolosi  da realizzarsi nei comuni di Busto Garolfo e 

Casorezzo (MI)” e relative “Risultanze dell’istruttoria” allegate nonché di ogni altro presupposto, 

connesso e/o consequenziale,  demandando al Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, la 

sottoscrizione dell’atto di delega all’Avv.to Cristina Seccia con studio in Busto Arsizio Via T. Tasso 

n. 31; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 21/04/2021 

 

2) di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 

provvederà all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione dell’impegno di spesa per un 

importo complessivo lordo stimato, a carico del Comune di Busto Garolfo di € 1.967,64 con 

imputazione al cap. 1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del 

predisponendo Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

3) di  dare esecuzione, quale Comune firmatario della Convenzione per la gestione in forma associata 

del PLIS Parco del Roccolo, alla determinazione del comitato di coordinamento del Parco, assunta 

nella seduta del 09/04/2021, e comunque di esprimere il proprio assenso per la proposizione del 

ricorso avanti al TAR Lombardia, nei confronti di Città Metropolitana di Milano nonché da Solter 

S.r.L. e di eventuali controinteressati, per l’annullamento e/o declaratoria di nullità del Decreto 

Dirigenziale della Città Metropolitana di Milano Racc. Gen. n. 1271 del 11/02/2021 – Fasc. n. 

9.6/2020/53 avente ad oggetto “Procedimento sanzionatorio di cui all’art. 9 della L.R. n. 5/2010, 

relativo alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale del progetto di gestione produttiva 

dell’ATEg11 e per il progetto di recupero di parte dell’ambito stesso mediante rifiuti non pericolosi  

da realizzarsi nei comuni di Busto Garolfo e Casorezzo (MI)” e relative “Risultanze dell’istruttoria” 

allegate nonché di ogni altro presupposto, connesso e/o consequenziale; 

 

4) di autorizzare il Sindaco di Canegrate a promuovere il su individuato ricorso per conto del PLIS e di 

demandare a lui la sottoscrizione della procura al Legale per la rappresentanza tecnica del Parco. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 35 DEL 21/04/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 35 del 21/04/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

RICORSO AL TAR LOMBARDIA PER L'ANNULLAMENTO E/O DECLARATORIA DI NULLITA' DEL 
PROVVEDIMENTO DI CITTA' METROPOLITANA N. RACC. GEN. 1271 DEL 11/02/2021 ASSUNTO 
ALL'ESITO DEL "PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA L.R. N. 5/2010, 
RELATIVO ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE DEL PROGETTO DI 
GESTIONE PRODUTTIVA DELL'ATEG11 E PER IL PROGETTO DI RECUPERO DI PARTE 
DELL'AMBITO STESSO MEDIANTE RIFIUTI NON PERICOLOSI DA REALIZZARSI NEI COMUNI DI 
BUSTO GAROLFO E CASOREZZO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   15/04/2021

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   15/04/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-04-27T10:28:12+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-04-27T12:25:39+0200
	BIONDI SUSANNA




